
Bulletin des Négociations de la Terre

Vol. 28 No. 18 Publie par l’Institut International du Développement Durable (IIDD) Mardi 15 janvier 2013

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  
Un service d’information sur les négociations de développement et d’environnement

En Ligne sur http://www.iisd.ca/mercury/inc5/

#3

Ce numéro du Bulletin des Négociations de la Terre © <enb@iisd.org> a été rédigé par Pia M. Kohler, Ph.D., Elisa Morgera, Ph.D., Keith Ripley, 
Nicole Schabus et Elsa Tsioumani. Edition numérique: Francis Dejon. Version française: Hélène Kom. Editrices: Jessica Templeton, Ph.D., et Pamela 
S. Chasek, Ph.D. <pam@iisd.org>. Directeur du Service des informations de l’IIDD: Langston James “Kimo” Goree VI <kimo@iisd.org>. Les 
bailleurs de fonds du Bulletin sont: la Commission européenne (DG-ENV), le gouvernement du Canada (à travers l’ACDI), le ministère allemand de 
la coopération économique et développement (BMZ), le ministère fédéral allemand de l’environnement, de la préservation de la nature et de la sécurité 
nucléaire (BMU), et le gouvernement australien. Un soutien général est accordé au Bulletin, au titre de l’exercice 2013, par: le ministère suédois 
de l’environnement, le ministère néo-zélandais des affaires étrangères et du commerce extérieur, SWAN International, l’Office fédéral suisse de 
l’environnement (FOEN), le ministère finlandais des affaires étrangères, le ministère nippon de l’environnement (à travers l’IGES), et le Programme 
des Nations Unies pour l’environnement (PNUE). Le financement pour la traduction du Bulletin en français a été fourni par les gouvernements de la 
France, de la Région wallonne de Belgique, du Québec et de l’Organisation internationale de la Francophonie (OIF et IEPF). Les opinions exprimées 
dans le Bulletin appartiennent à leurs auteurs et ne reflètent pas forcément les vues de l’IIDD et des bailleurs de fonds. Des extraits du Bulletin peuvent être utilisés dans des 
publications non commerciales moyennant une citation appropriée. Pour tout renseignement, y compris les demandes de couverture d’événements par nos services, contacter 
le Directeur du Service des informations de l’IIDD, <kimo@iisd.org>, au +1-646-536-7556 ou par courrier au 300 East 56th St., 11D, New York, New York 10022, USA. 
L’équipe du ENB couvrant la CNI5 est joignable par courriel à <elisa@iisd.org>.

http://enb.iisd.mobi/ii i

CIN5

FAITS MARQUANTS DE LA CNI5 SUR LE 
MERCURE :

LUNDI 14 JANVIER 2013
Le lundi, les délégués à la CNI5 se sont réunis en séance 

plénière dans la matinée et dans l'après-midi. Les groupes de 
contact sur une sélection d'articles à caractère technique sur les 
ressources financières et l'assistance technique se sont réunis 
dans la matinée et en soirée. Un groupe de contact sur les 
émissions et les rejets s’est réuni dans l'après-midi, suivi en 
soirée par la réunion des amis des co-présidents d’un groupe 
chargé de cette question.

SÉANCE PLÉNIÈRE
ÉMISSIONS ET REJETS: Le co-président du groupe 

de contact de la CNI4 sur les émissions et les rejets, John 
Roberts (RU), a présenté un document demandé par la CNI4 
sur les seuils d'émissions atmosphériques de mercure pour 
les installations et les informations sur les rejets dans le sol 
et l'eau (UNEP(DTIE)Hg/INC.5/4). Plusieurs délégations ont 
appuyé le texte du président comme base pour les négociations. 
Le GRULAC a relevé la coordination régionale incomplète 
concernant les émissions et les rejets.

L’IRAK, soutenu par le YEMEN, a présenté une 
communication (UNEP(DTIE)/Hg/INC.5/CRP.5) recommandant 
de: traiter les émissions et les rejets dans deux articles distincts; 
fournir des valeurs limites pour chaque catégorie de sources 
d'émissions; et d’examiner toutes les sources de rejets. Le 
NEPAL et la MOLDAVIE ont proposé un seul article sur les 
émissions et les rejets. Le délégué des PHILIPPINES a souligné 
que les mesures flexibles sont tout aussi contraignantes.

Le GROUPE AFRICAIN, l'UE et la RÉPUBLIQUE DE 
CORÉE ont préféré l'option 1, qui comprend une liste de 
contrôle et /ou des mesures de réduction. Le JAPON, la 
COLOMBIE, la NORVÈGE, les ÉTATS-UNIS et le CANADA 
ont soutenu l'option 1, en indiquant leur ouverture à l’examen de 
certains éléments de l'option 2 qui prévoit des mesures définies 
au niveau national, tandis que la SUISSE a proposé l’intégration 
des plans nationaux pendant une certaine période de temps, 
en particulier pour les installations existantes. Le CANADA 
a expliqué que l'option 1 est claire, exige des mesures aussi 
bien sur les sources nouvelles que sur celles déjà existantes, et 
offre une flexibilité. L’URUGUAY a appelé à des mesures de 
réduction ambitieuses et efficaces pour atteindre l'objectif de la 
convention.

Le BRÉSIL, l'ARGENTINE, le MEXIQUE, CUBA, LA 
BOLIVIE, la RÉPUBLIQUE DOMINICAINE, le CHILI, la 
CHINE, le Népal et l'INDE ont appuyé l'option 2.

Article 10. Les émissions: La NORVÈGE a souligné la 
nécessité de: veiller à ce que l'article 10 offre les réductions 
d'émissions nécessaires; discuter des délais pour les réductions; 
et de fixer un objectif de réduction des émissions provenant 
des sources existantes. L'UE a recommandé l’établissement 
d’échéanciers pour les sources existantes. Le JAPON a déclaré 
que la mise en œuvre des valeurs limites des émissions aussi 
bien pour les sources d'émissions existantes que nouvelles, 
devrait être d'une efficacité équivalente aux meilleures 

techniques disponibles (MTD) et aux meilleures pratiques 
environnementales (MPE); et a recommandé l'élaboration 
de critères clairs et objectifs pour la sélection des sources 
d'émission. Le GROUPE AFRICAIN et la SUISSE ont 
recommandé que les MTD et les MPE soient applicables à toutes 
les nouvelles installations et introduites progressivement dans les 
sources existantes.

Les ÉTATS-UNIS, appuyés par la SUISSE, ont introduit une 
communication sur les orientations générales concernant les 
MTD (UNEP(DTIE)/Hg/INC.5/CRP.6) comme un complément 
à la définition des MTD élaborées à la CNI4. Les ÉTATS-UNIS 
ont également souligné la nécessité: d’exigences obligatoires 
sur les sources nouvelles et existantes; de seuils pour les sources 
d'émission les plus importantes; et de la croissance économique 
continue, ainsi que des réductions des émissions de mercure 
provenant des sources reconnues.

Le CHILI a mis en garde contre l’établissement de seuils 
sans tenir compte de l'importance de la source des émissions 
mondiales de mercure. L’INDONÉSIE a mis en garde contre 
l’établissement des seuils globaux et, avec l'ARGENTINE, 
a souligné les difficultés à fixer des seuils pour des secteurs 
spécifiques. La CHINE a préféré que l’accent soit mis sur les 
principales sources d'émission. Le CANADA, avec l'IPEN, a 
noté que la taille d'un établissement n'est pas nécessairement une 
indication de la quantité des émissions de mercure.

Article 11. Les rejets: L'UE a noté que l'article 9 sur 
l’extraction minière artisanale et à petite échelle (ASGM) traite 
des sources les plus évidentes de rejets, et que l'article 11 devrait 
couvrir les sources particulièrement préoccupantes. Les ÉTATS-
UNIS et le CANADA ont noté que les principales sources 
sont traitées dans les articles sur les produits et les processus, 
l’entreposage et les déchets, et l’ASGM.

Notant que l'Arctique agit comme un puits de mercure 
d'origine anthropique, la CONFÉRENCE CIRCUMPOLAIRE 
INUITE a attiré l'attention sur les effets mesurables sur la santé 
des enfants inuits et, avec le ZMWG, a appelé à des mesures 
obligatoires et réglementaires applicables à tout, aussi bien aux 
sources d’émission nouvelles et existantes qu’aux rejets. L'IPEN 
a averti que l'article actuel sur les émissions ne permettra pas de 
réduire la pollution mondiale au mercure.

Un groupe de contact co-présidé par John Roberts (Royaume-
Uni) et Abdulkadir Jailani (Indonésie), a été constitué pour se 
concentrer sur: l’opportunité de fusionner les articles 10 et 11; 
l'utilisation de seuils comme moyen de dépistage des sources 
devant être traitées dans l'instrument; l’élaboration d’un texte sur 
une approche rigoureuse et flexible, plutôt que de se concentrer 
sur l'option 1 ou 2; et les sources de rejets dans le sol et l'eau.

APPROVISIONNEMENT ET COMMERCE: L'UE, 
appuyée par la NORVÈGE, a présenté une communication 
(UNEP(DTIE)/Hg/INC.5/CRP.4) proposant une nouvelle annexe 
sur les sources d'approvisionnement, y compris les installations 
de production du chlore, et une date butoir pour l’élimination 
de l'extraction minière primaire. Le délégué des PHILIPPINES 
a souligné la nécessité d'empêcher l’introduction du mercure 
provenant de ces installations dans le marché. Les ÉTATS-
UNIS et le BRÉSIL ont appelé à un traitement égal de toutes les 
sources secondaires.



Mardi 15 janvier 2013   Vol. 28 No. 18  Page 2
Bulletin des Négociations de la Terre

 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

Les ÉTATS-UNIS ont appelé à l'élimination de l’extraction 
minière primaire du mercure. La CHINE a fait opposition à 
une restriction sur les mines existantes. La SUISSE a appelé à: 
l'interdiction de l'ouverture de nouvelles mines; l’autorisation 
d’exporter le mercure provenant des mines existantes aux 
seules fins d’élimination finale, avec des utilisations spécifiques 
autorisées uniquement au niveau national; et un régime 
commercial uniforme pour les parties et les non-parties. Le 
JAPON a suggéré que l'exception concernant la présence 
de quantités négligeables dans les produits minéraux couvre 
également les traces accidentelles et les produits chimiques.

Le GROUPE AFRICAIN a souligné, entre autres, 
l'interdiction du commerce sans le CPCC, et des conditions 
plus strictes pour le commerce avec les non-parties qu'avec les 
parties. La COLOMBIE et les PHILIPPINES ont noté que le 
CPCC est un outil très important, alors que les ÉTATS-UNIS et 
le CANADA se sont opposés au régime de CPCC proposé. Le 
JAPON a indiqué sa préférence pour un mécanisme similaire à 
celui des Conventions de Stockholm et de Rotterdam. Le CHILI 
a appelé à l’élaboration d’un texte clair, afin d'éviter de créer un 
précédent pour d'autres activités minières.

Le National Resources Defense Council (NRDC) a noté 
que seules les usines de chlore de l'UE et des ÉU ne sont pas 
autorisées à exporter le mercure, et a mis en garde contre le 
dumping du mercure. L'IPEN a déclaré que l’extraction minière 
primaire de mercure devrait être interdite; l'exportation interdite, 
même pour les non-parties; et l’application des procédures CPCC 
exigée.

ASGM: Les ÉTATS-UNIS, soutenus par l'UE, ont présenté 
une communication (UNEP(DTIE)/Hg/INC.5/CRP.2) demandant 
d’autoriser le commerce du mercure destiné à l’ASGM avec le 
consentement écrit de la partie importatrice, ou non-partie, et 
une attestation que l'importation est conforme au plan d'action 
d’une partie concernant l’ASGM et aux rapports d'étape, ou 
une attestation certifiant que la non-partie prend des mesures 
pour réduire l'utilisation et les rejets dans l'environnement de 
mercure résultant de l’ASGM et de la transformation. Le JAPON 
a demandé l'élaboration d'un processus spécifique pour les 
importations de mercure destiné à l’ASGM.

Le délégué des PHILIPPINES a exprimé la crainte que le 
texte du président ne prévoyait aucune limite sur l'utilisation 
du mercure dans l’ASGM. Le GROUPE AFRICAIN a appelé 
à l'élaboration d’un texte sur la réduction et l'élimination 
progressive de l'utilisation du mercure dans l’ASGM. La 
SUISSE et le PEROU ont suggéré de préciser que l’ASGM est 
une «utilisation autorisée» en vertu du traité. La NORVÈGE, la 
GUYANE et la SUISSE ont proposé la réduction progressive 
du commerce du mercure pour l’ASGM, et a demandé à la CdP 
d’examiner et de décider du moment où le commerce ne sera 
plus autorisé. Le BRÉSIL a mis en garde contre les incitations 
négatives qui pourraient entrainer la naissance d'un marché noir 
du mercure et l'utilisation de plus de substances nocives.

Le ZMWG a souligné la nécessité d'indiquer clairement que 
le commerce et l’utilisation liés à l’ASGM ne continueront pas 
indéfiniment. L'IPEN a demandé l'interdiction du commerce du 
mercure pour l’ASGM.

STOCKAGE, DÉCHETS ET SITES CONTAMINÉS: 
Article 13. Déchets de mercure: Le délégué des PHILIPPINES 
a appelé à des exigences obligatoires pour le stockage et la 
gestion écologiquement rationnelle des déchets de mercure. 
La SUISSE a recommandé d’inclure, non seulement les 
définitions, mais aussi les procédures relatives aux mouvements 
transfrontières énoncées dans la Convention de Bâle, et de 
clarifier le terme «élimination», conformément à la Convention 
de Bâle. Le LIBAN a appelé à des normes spécifiques pour 
l'élimination des déchets contenant du mercure. Le CHILI a 
plaidé pour une définition claire de «déchets» provenant du 
mercure. L'UE a souligné la nécessité d'élaborer des directives, 
en collaboration avec la Convention de Bâle, et de préciser le 
niveau de teneur en mercure qui déclencherait l'application des 
dispositions du traité sur le mercure relatives aux déchets.

La SUISSE, la NORVÈGE et l'UE, contrées par le 
JAPON, ont proposé de demander, plutôt que de permettre, 
à la CdP d'adopter des exigences similaires à celles relatives 
à la localisation, à la conception et au fonctionnement des 
installations de gestion des déchets, et au traitement adéquat des 
déchets avant leur élimination finale. La SUISSE, la NORVÈGE, 
la COLOMBIE et le GROUPE AFRICAIN ont soutenu la 
suppression des crochets autour du texte sur l'application des 
mesures de réglementation équivalentes à celles de la Convention 

de Bâle pour les non-parties à cette Convention. Les ÉTATS-
UNIS ont préconisé une approche flexible basée sur l'élaboration 
de directives techniques pour la gestion écologiquement 
rationnelle, afin d’éviter des difficultés pour les non-parties à 
la Convention de Bâle, à devenir parties à l'instrument sur le 
mercure.

Article 12. Stockage provisoire écologiquement rationnel 
du mercure, à l’exclusion des déchets de mercure: L'UE a 
recommandé de demander, plutôt que de permettre, à la CdP 
d'adopter des exigences pour l’entreposage. Le BRÉSIL a 
demandé à la CdP d’adopter des lignes directrices flexibles afin 
de faciliter l’adaptation aux circonstances variées des pays en 
développement. L'IPEN a recommandé que la CdP adopte un 
document d'orientation sur le stockage et prévoit le renforcement 
des capacités et le transfert de technologie pour le stockage 
écologiquement rationnel.

Article 14. Sites contaminés: Le JAPON a appelé à la 
suppression du paragraphe sur la coopération et l'assistance 
financière et technique. Le BRÉSIL, l'IRAN et le MAROC 
ont demandé le maintien de la disposition, en attendant les 
discussions parallèles sur les ressources financières et l'assistance 
technique. L'IPEN a appelé à une exigence obligatoire pour les 
parties d'identifier et de nettoyer les sites contaminés, et à l'aide 
financière à cet égard.

GROUPE DE CONTACT SUR LES RESSOURCES 
FINANCIÈRES ET L’ASSISTANCE TECHNIQUE 

Dans la matinée, le groupe de contact s’est concentré sur le 
transfert de technologie, l’examen de l’opportunité de fusionner 
les articles 16 bis (transfert de technologie) et 16 (assistance 
technique), et de nombreux pays en développement ont souligné 
l'importance de dispositions distinctes détaillées.

Guthrie le président a ensuite proposé de prévoir une 
disposition sur les tâches de la CdP, telles que l'évaluation des 
besoins et de l'état actuel du transfert de technologie, ainsi 
que l'identification des obstacles et des meilleures pratiques. 
Les délégués ont également discuté du point de savoir si les 
obligations doivent être appliquées à toutes les parties, ou 
aux pays développés, et aux autres parties dans les limites 
de leurs moyens. Les délégués ont débattu de l'opportunité 
de «fournir» ou de «promouvoir» le transfert de technologie, 
et de l’opportunité de procéder ainsi à des «conditions de 
faveur ou préférentielles», ou comme «convenu par toutes les 
parties». Certains ont indiqué qu'ils pourraient accepter une 
formule de compromis tirée du document final de Rio + 20 
de procéder ainsi «à des conditions de faveur, y compris à des 
conditions concessionnelles et préférentielles, comme convenu 
par toutes les parties». Un certain nombre de pays développés 
ont fait opposition, préférant utiliser le texte sur le transfert de 
technologie de la Convention de Stockholm. Les discussions se 
sont poursuivies tard dans la nuit. 

GROUPE DE CONTACT SUR LES ÉMISSIONS ET LES 
REJETS

Les participants ont abordé l'examen des seuils, notamment 
la manière de les définir et de les exprimer, et ont convenu 
qu'un groupe restreint d'experts techniques approfondirait 
cette question mardi. Le groupe a également examiné la 
communication des ÉU sur les orientations générales pour les 
MTD, et certains pays ont noté que ces directives devraient 
être abordées plus tard. Dans un effort pour trouver un terrain 
d'entente entre les deux options présentées dans le texte du 
président, le groupe a examiné séparément les sources nouvelles 
et existantes, et un certain consensus semblait émerger sur la 
nécessité de plus de flexibilité pour les sources existantes.

DANS LES CORRIDORS
Les délégués sont passés aux choses sérieuses le lundi, et 

les groupes de contact ont commencé à travailler sur ce qui 
est largement considéré comme les deux axes centraux des 
négociations, à savoir: le financement et l'assistance technique, et 
les émissions et les rejets. Alors que de nombreux délégués ont 
relevé que ces groupes ont travaillé dur et n'ont pas outrepassé 
leurs mandats respectifs, un autre participant a prédit: que 
«rassembler le tout au bon moment, dans le bon sens, conduira 
au bon résultat». 



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Error
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /CMYK
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness true
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages true
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages true
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages true
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile ()
  /PDFXOutputConditionIdentifier ()
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName ()
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<

    /BGR <>
    /CHS <FEFF4f7f75288fd94e9b8bbe5b9a521b5efa7684002000410064006f006200650020005000440046002065876863900275284e8e9ad88d2891cf76845370524d53705237300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c676562535f00521b5efa768400200050004400460020658768633002>
    /CHT <FEFF4f7f752890194e9b8a2d7f6e5efa7acb7684002000410064006f006200650020005000440046002065874ef69069752865bc9ad854c18cea76845370524d5370523786557406300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c4f86958b555f5df25efa7acb76840020005000440046002065874ef63002>
    /CZE <>
    /DAN <>
    /DEU <>
    /ESP <>
    /ETI <>
    /FRA <>
    /GRE <>

    /HRV (Za stvaranje Adobe PDF dokumenata najpogodnijih za visokokvalitetni ispis prije tiskanja koristite ove postavke.  Stvoreni PDF dokumenti mogu se otvoriti Acrobat i Adobe Reader 5.0 i kasnijim verzijama.)
    /HUN <>
    /ITA <>
    /JPN <FEFF9ad854c18cea306a30d730ea30d730ec30b951fa529b7528002000410064006f0062006500200050004400460020658766f8306e4f5c6210306b4f7f75283057307e305930023053306e8a2d5b9a30674f5c62103055308c305f0020005000440046002030d530a130a430eb306f3001004100630072006f0062006100740020304a30883073002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee5964d3067958b304f30533068304c3067304d307e305930023053306e8a2d5b9a306b306f30d530a930f330c8306e57cb30818fbc307f304c5fc59808306730593002>
    /KOR <FEFFc7740020c124c815c7440020c0acc6a9d558c5ec0020ace0d488c9c80020c2dcd5d80020c778c1c4c5d00020ac00c7a50020c801d569d55c002000410064006f0062006500200050004400460020bb38c11cb97c0020c791c131d569b2c8b2e4002e0020c774b807ac8c0020c791c131b41c00200050004400460020bb38c11cb2940020004100630072006f0062006100740020bc0f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020c774c0c1c5d0c11c0020c5f40020c2180020c788c2b5b2c8b2e4002e>
    /LTH <>
    /LVI <>
    /NLD (Gebruik deze instellingen om Adobe PDF-documenten te maken die zijn geoptimaliseerd voor prepress-afdrukken van hoge kwaliteit. De gemaakte PDF-documenten kunnen worden geopend met Acrobat en Adobe Reader 5.0 en hoger.)
    /NOR <>
    /POL <>
    /PTB <>
    /RUM <>
    /RUS <>
    /SKY <>
    /SLV <>
    /SUO <>
    /SVE <>
    /TUR <>
    /UKR <>
    /ENU (Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /ConvertColors /ConvertToCMYK
      /DestinationProfileName ()
      /DestinationProfileSelector /DocumentCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /DocumentCMYK
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /LeaveUntagged
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [612.000 792.000]
>> setpagedevice


